

บริษัท แอลเอ็มจี ประกันภัย จำกัด (มหาชน)  
รายงานการสอบทาน และ ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล  
30 มิถุนายน 2564



Building a better  
working world

**EY Office Limited**  
33rd Floor, Lake Rajada Office Complex  
193/136-137 Rajadapisek Road  
Klongtoey, Bangkok 10110  
G.P.O.Box 1047, Bangkok 10501, Thailand  
Tel: +66 2264 9090  
Fax: +66 2264 0789-90  
ey.com

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด  
ชั้น 33 อาคารเลคไรดา  
193/136-137 ถนนรัชดาภิเษก  
คลองเตย กรุงเทพฯ 10110  
ตู้ไป.ณ. 1047 กรุงเทพฯ 10501  
โทรศัพท์: +66 2264 9090  
โทรสาร: +66 2264 0789-90  
ey.com

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต  
เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท แอลเอ็มจี ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 งบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและ  
งบกระแสเงินสดสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อของ  
บริษัท แอลเอ็มจี ประกันภัย จำกัด (มหาชน) (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการ  
เป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34  
เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงิน  
ระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

#### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงิน  
ระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม  
บุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น  
การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความ  
เชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อ  
ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

#### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี  
ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ณริตรา ไชยสุวรรณ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4812

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 10 สิงหาคม 2564

บริษัท แอลเอ็มจี ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564

		(หน่วย: บาท)	
	หมายเหตุ	30 มิถุนายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2563 (ตรวจสอบแล้ว)
<b>สินทรัพย์</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3	450,982,212	270,694,889
เบี้ยประกันภัยค้างรับ	4	606,191,889	871,213,303
รายได้จากการลงทุนค้างรับ		7,725,737	10,071,647
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	5	61,237,792	83,338,278
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	6	2,497,554	4,190,979
<b>สินทรัพย์ลงทุน</b>			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	7	7,462,546,506	7,466,961,897
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	8	101,677,925	110,186,204
สินทรัพย์สิทธิการใช้	9.1	139,209,916	43,476,656
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		37,814,665	39,924,356
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	10	474,894,074	492,355,540
เงินสำรองโครงการประกันภัยช้วนานปี		28,065,739	68,570,069
สินทรัพย์อื่น	11	131,005,497	124,845,501
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>9,503,849,506</b>	<b>9,585,829,319</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท แอลเอ็มจี ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	30 มิถุนายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2563 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		
หนี้สิน		
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	12 5,868,839,175	5,951,158,093
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	13 102,317,692	69,006,037
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	6,245,315	108,423,364
หนี้สินตามสัญญาเช่า	9.2 135,273,497	42,393,901
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	181,166,772	177,705,669
หนี้สินอื่น	14 458,917,477	603,655,362
รวมหนี้สิน	6,752,759,928	6,952,342,426
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ทุนเรือนหุ้น		
ทุนจดทะเบียน		
หุ้นสามัญ 17,101,770 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท	1,710,177,000	1,710,177,000
หุ้นที่ออกและชำระแล้ว		
หุ้นสามัญ 17,101,770 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท	1,710,177,000	1,710,177,000
กำไรสะสม		
จัดสรรแล้ว		
สำรองตามกฎหมาย	60,458,704	60,458,704
ยังไม่ได้จัดสรร	705,507,828	533,691,895
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	274,946,046	329,159,294
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,751,089,578	2,633,486,893
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	9,503,849,506	9,585,829,319

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท แอลเอ็มจี ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

	(หน่วย: บาท)	
หมายเหตุ	2564	2563
รายได้		
เบี้ยประกันภัยรับ	1,933,347,923	1,822,058,160
บวก (หัก): เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(1,627,945)	1,926,827
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	1,931,719,978	1,823,984,987
บวก: ดำรงเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ลดลงจากงวดก่อน	117,481,894	96,639,127
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	2,049,201,872	1,920,624,114
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการประกันภัยต่อ (โอนกลับ)	535,208	(1,986,612)
รายได้จากการลงทุน	25,665,278	27,227,212
ผลขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรม	(1,665,180)	(4,584)
รายได้อื่น	1,155,073	5,945,473
รวมรายได้	2,074,892,251	1,951,805,603
ค่าใช้จ่าย		
ค่าสินไหมทดแทน	1,144,744,768	953,557,317
บวก (หัก): ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	13,627,025	(8,226,415)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	333,040,359	310,659,854
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	214,045,373	194,162,449
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	15 188,967,309	173,964,495
ต้นทุนทางการเงิน	631,066	434,005
ค่าใช้จ่ายอื่น	6	1,022,263
รวมค่าใช้จ่าย	1,895,055,906	1,625,573,968
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	179,836,345	326,231,635
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	10 (37,263,784)	(65,783,486)
กำไรสำหรับงวด	142,572,561	260,448,149
กำไรต่อหุ้น	16	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	8.34	15.23

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท แอลเอ็มจี ประกันภัย จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

	(หน่วย: บาท)	
	2564	2563
กำไรสำหรับงวด	142,572,561	260,448,149
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
รายการที่จะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง		
ผลกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย		
ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	9,924,321	36,982,938
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	(1,984,864)	(7,396,587)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้	7,939,457	29,586,351
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	150,512,018	290,034,500

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท แอลเอ็มจี ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

	(หน่วย: บาท)	
หมายเหตุ	2564	2563
รายได้		
เบี้ยประกันภัยรับ	4,028,382,743	3,860,852,234
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(74,075,236)	(66,518,278)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	3,954,307,507	3,794,333,956
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ (เพิ่มขึ้น)		
ลดลงจากงวดก่อน	107,534,014	(15,475,509)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	4,061,841,521	3,778,858,447
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการประกันภัยต่อ (โอนกลับ)	764,768	(1,264,623)
รายได้จากการลงทุน	51,060,475	54,169,275
ผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าสุทธิธรรม	(1,586,195)	(950,999)
รายได้อื่น	8,143,682	14,156,077
รวมรายได้	4,120,224,251	3,844,968,177
ค่าใช้จ่าย		
ค่าสินไหมทดแทน	2,378,635,927	2,036,500,299
บวก (หัก): ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	23,952,433	(25,669,055)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	684,364,275	657,164,906
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	436,105,793	410,849,894
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	15 378,565,718	358,403,925
ต้นทุนทางการเงิน	836,596	930,707
ค่าใช้จ่ายอื่น	941,191	1,436,287
รวมค่าใช้จ่าย	3,903,401,933	3,439,616,963
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	216,822,318	405,351,214
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	10 (45,006,385)	(82,009,760)
กำไรสำหรับงวด	171,815,933	323,341,454
กำไรต่อหุ้น	16	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	10.05	18.91

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท แอลเอ็มจี ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

	(หน่วย: บาท)	
	2564	2563
กำไรสำหรับงวด	171,815,933	323,341,454
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
รายการที่จะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง		
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(67,766,560)	60,804,201
บวก (หัก): ผลกระทบของภาษีเงินได้	13,553,312	(12,160,840)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้ (ขาดทุน)	(54,213,248)	48,643,361
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	117,602,685	371,984,815

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้





(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท แอลเอ็มจี ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

	(หน่วย: บาท)	
	2564	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	4,289,679,049	4,084,613,443
เงินรับ (จ่าย) เกี่ยวกับการรับประกันภัยต่อ	(31,842,085)	43,514,968
รายได้จากการลงทุน	92,390,277	84,435,363
รายได้อื่น	9,011,896	15,447,971
ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(2,295,313,182)	(1,968,312,878)
ค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(52,284,597)	(46,240,881)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(726,272,825)	(700,686,946)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(454,047,176)	(424,385,844)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(382,590,608)	(358,639,850)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(119,380,861)	(21,502,064)
เงินสดรับจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์	205,032,924	1,058,685,978
เงินสดจ่ายจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์	(301,871,245)	(1,653,062,390)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	232,511,567	113,866,870
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
ขายอุปกรณ์	1,696,458	1,968,530
ซื้ออุปกรณ์	(7,395,974)	(16,002,659)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(12,071,547)	(14,343,204)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(17,771,063)	(28,377,333)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(34,453,181)	(26,193,813)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(34,453,181)	(26,193,813)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	180,287,323	59,295,724
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้น (หมายเหตุ 3)	-	(1,230)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	270,694,889	421,212,448
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	450,982,212	480,506,942

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท แอลเอ็มจี ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

## 1. ข้อมูลทั่วไป

### 1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท แอลเอ็มจี ประกันภัย จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนจำกัด ซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท ทูนก้าวกาโล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ และมี Liberty Mutual Holding Company Inc. ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นบริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการรับประกันวินาศภัย ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ เลขที่ 2 อาคารจัสมินซิตี ชั้น 14 - 15, 17 และ 19 ซอยสุขุมวิท 23 (ประสานมิตร) ถนนสุขุมวิท แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร

### 1.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่องทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่างๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

## 2. เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงิน

### 2.1 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี และเป็นไปตามรูปแบบงบการเงินที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันภัย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 ลงวันที่ 4 เมษายน 2562

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากข้อมูลทางการเงินฉบับภาษาไทยนี้

## 2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

### (ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงจำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

### (ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับมีการให้ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติหรือข้อยกเว้นชั่วคราวกับผู้ใช้งบการเงิน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าการปรับปรุงมาตรฐานนี้จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

## 2.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563
เงินสด	20,393	23,766
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	430,590	246,930
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	450,983	270,696
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1)	(1)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด - สุทธิ	450,982	270,695

4. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากการรับประกันภัยโดยตรงจำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้ำชำระนับตั้งแต่วันครบกำหนดชำระตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัยแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563
ระยะเวลาค้ำชำระ		
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	539,360	707,371
ค้ำรับไม่เกิน 30 วัน	36,124	57,488
ค้ำรับ 30 - 60 วัน	18,770	94,746
ค้ำรับ 60 - 90 วัน	5,798	7,340
ค้ำรับเกินกว่า 90 วัน	13,416	9,597
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ	613,468	876,542
หัก: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(7,276)	(5,329)
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ - สุทธิ	606,192	871,213

5. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากการรับประกันภัยต่อ		
สำรองสินไหมทดแทน	22,933	53,585
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	38,305	29,753
รวม	61,238	83,338

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563
เงินวางไว้จากการประกันภัยต่อ	7	7
เงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ	2,491	4,184
รวม	2,498	4,191

7. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

7.1 จำแนกตามประเภทของเงินลงทุน

	(หน่วย: พันบาท)			
	30 มิถุนายน 2564		31 ธันวาคม 2563	
	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
หลักทรัพย์รัฐบาล	7,072,904	7,178,217	7,009,898	7,182,977
ตราสารทุน	10,670	249,040	10,670	249,040
รวม	7,083,574	7,427,257	7,020,568	7,432,017
บวก: ค่าไต่ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	343,683	-	411,449	-
รวม	7,427,257	7,427,257	7,432,017	7,432,017
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัด มูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย				
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนด เกินกว่า 3 เดือน	35,466		35,121	
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่ คาดว่าจะเกิดขึ้น	(176)		(176)	
รวม	35,290		34,945	
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์	7,462,547		7,466,962	

## 7.2 จำแนกตามการวิเคราะห์ลำดับชั้นความเสี่ยงด้านเครดิต

(หน่วย: พันบาท)

	30 มิถุนายน 2564		31 ธันวาคม 2563	
	มูลค่ายุติธรรม	งบกำไรขาดทุน	มูลค่ายุติธรรม	งบกำไรขาดทุน
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ชั้นที่ 1 - ตราสารหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น				
อย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้าน				
เครดิต	7,178,217	-	7,182,977	-
รวม	7,178,217	-	7,182,977	-

(หน่วย: พันบาท)

	30 มิถุนายน 2564		
	ราคาทุน	ในงบกำไรขาดทุน	มูลค่าตามบัญชี
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัดมูลค่าด้วยราคา			
ทุนตัดจำหน่าย			
ชั้นที่ 1 - ตราสารหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ			
ของความเสี่ยงด้านเครดิต	35,466	(176)	35,290
รวม	35,466	(176)	35,290

(หน่วย: พันบาท)

	31 ธันวาคม 2563		
	ราคาทุน	ในงบกำไรขาดทุน	มูลค่าตามบัญชี
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัดมูลค่าด้วยราคา			
ทุนตัดจำหน่าย			
ชั้นที่ 1 - ตราสารหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ			
ของความเสี่ยงด้านเครดิต	35,121	(176)	34,945
รวม	35,121	(176)	34,945

## 7.3 เงินลงทุนที่มีข้อจำกัดและที่ติดภาระผูกพัน

## 7.3.1 หลักทรัพย์วางเป็นประกันและจัดสรรไว้เป็นเงินสำรองประกันภัย

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองประกันภัยกับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	30 มิถุนายน 2564		31 ธันวาคม 2563	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
หลักทรัพย์ประกัน				
พันธบัตรรัฐบาล	14.0	14.9	14.0	15.1
ทรัพย์สินที่จัดสรรเป็นเงินสำรอง				
พันธบัตรรัฐบาล	915.0	988.8	915.0	1,009.8
รวมหลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรอง	929.0	1,003.7	929.0	1,024.9

## 7.3.2 เงินลงทุนที่ติดภาระผูกพัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์บางส่วนไว้เป็นหลักประกัน ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563
เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกันหนังสือค้ำประกัน		
ซึ่งออกโดยธนาคาร	8.5	9.4
รวม	8.5	9.4



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 8. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	ที่ดิน	ส่วน	ส่วน	อุปกรณ์	ยานพาหนะ	งานระหว่าง	รวม
		ปรับปรุง	ปรับปรุง			ติดตั้ง	
	ที่ดิน	ที่ดิน	อาคาร				
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
ณ 1 มกราคม 2564	40,544	24	24,964	30,680	13,974	-	110,186
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	-	-	286	644	-	22	952
โอนจัดประเภทใหม่	-	-	-	5,037	-	-	5,037
จำหน่ายระหว่างงวด -							
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	-	-	-	(4)	(1,805)	-	(1,809)
โอนเข้า/(โอนออก)	-	-	-	22	-	(22)	-
ตัดจำหน่ายระหว่างงวด -							
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	-	-	(941)	-	-	-	(941)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	(1)	(953)	(8,975)	(1,818)	-	(11,747)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
ณ 30 มิถุนายน 2564	40,544	23	23,356	27,404	10,351	-	101,678

## 9. สัญญาเช่า

บริษัททำสัญญาเช่าสินทรัพย์ ได้แก่ อาคาร และอุปกรณ์สำนักงาน เพื่อใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ โดยมีอายุสัญญาเช่าระหว่าง 1 - 4 ปี

## 9.1 สินทรัพย์สิทธิการใช้

(หน่วย: พันบาท)

	อาคารเช่า	อุปกรณ์สำนักงาน	รวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	38,902	4,575	43,477
สิทธิการใช้เพิ่มระหว่างงวด	126,553	-	126,553
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(28,949)	(1,871)	(30,820)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	136,506	2,704	139,210

## 9.2 หนี้สินตามสัญญาเช่า

(หน่วย: พันบาท)

	อาคารเช่า	อุปกรณ์สำนักงาน	รวม
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	37,762	4,632	42,394
บวก: หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น	126,496	-	126,496
บวก: ต้นทุนทางการเงินระหว่างงวด	793	44	837
หัก: ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าระหว่างงวด	(32,532)	(1,921)	(34,453)
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	132,519	2,755	135,274

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

10. สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2564	2563	2564	2563
<b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน</b>				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	9,786	29,396	13,032	40,297
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล ของปีก่อน	960	-	960	-
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	26,517	36,388	31,014	41,713
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน</b>	<b>37,263</b>	<b>65,784</b>	<b>45,006</b>	<b>82,010</b>

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2564	2563	2564	2563
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	179,836	326,231	216,822	405,351
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	35,967	65,246	43,364	81,070
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล ของปีก่อน	960	-	960	-
<b>ผลกระทบทางภาษีจาก:</b>				
รายได้ที่ได้รับยกเว้น	(5)	(3)	(5)	(3)
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	(79)	(119)	(165)	(260)
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	420	660	852	1,203
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน</b>	<b>37,263</b>	<b>65,784</b>	<b>45,006</b>	<b>82,010</b>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563	ส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ หรือหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี			
			สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
			2564	2563	2564	2563
<b>สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี</b>						
สำรองเบี่ยงกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	141,078	175,383	(32,115)	(31,513)	(34,305)	(38,276)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	1,455	1,066	375	(821)	389	(336)
สำรองค่าสินไหมทดแทน	236,580	226,005	783	(10,017)	10,575	1,833
สำรองค่าสินไหมทดแทนที่อาจเกิดขึ้น แต่ยังไม่ได้รับรายงาน	117,511	117,137	192	1,952	374	6,712
สำรองผลประโยชน์พนักงานระยะยาว	36,233	35,541	(238)	938	692	409
สำรองผลประโยชน์พนักงานระยะสั้น	9,746	18,370	4,506	3,083	(8,624)	(12,121)
สินทรัพย์สิทธิกรใช้และหนี้สินสัญญาเช่า อื่น ๆ	123	133	34	43	(10)	172
รวม	543,631	574,645				
<b>หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี</b>						
ส่วนเกินทุนจากเงินลงทุนซื้อขายที่ วัดมูลค่าสุทธิรวมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	68,737	82,290	(1,985)	(7,397)	13,553	(12,161)
รวม	68,737	82,290				
<b>สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ</b>	<b>474,894</b>	<b>492,355</b>				
<b>รวมส่วนเปลี่ยนแปลง</b>			<b>(28,502)</b>	<b>(43,785)</b>	<b>(17,461)</b>	<b>(53,874)</b>
<b>ส่วนเปลี่ยนแปลงที่รับรู้ใน:</b>						
- งบกำไรขาดทุน			(26,517)	(36,388)	(31,014)	(41,713)
- งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			(1,985)	(7,397)	13,553	(12,161)
			<b>(28,502)</b>	<b>(43,785)</b>	<b>(17,461)</b>	<b>(53,874)</b>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. สินทรัพย์อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	838	838
ค่าสินไหมค้ำรับจากคู่กรณี	7,745	20,349
ลูกหนี้อื่น	23,086	34,082
ภาษีซื้อ	62,544	43,206
เงินมัดจำ	16,506	17,626
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	18,972	8,745
อื่น ๆ	1,314	-
รวม	<u>131,005</u>	<u>124,846</u>

12. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

(หน่วย: พันบาท)

	30 มิถุนายน 2564		
	หนี้สินตามสัญญาประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอาประกันภัยต่อ	สุทธิ
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
- ค่าสินไหมทดแทนที่ได้รับรายงานแล้ว	1,209,148	(2,053)	1,207,095
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	608,432	(20,880)	587,552
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	4,051,259	(38,305)	4,012,954
รวมหนี้สินจากสัญญาประกันภัย	<u>5,868,839</u>	<u>(61,238)</u>	<u>5,807,601</u>

(หน่วย: พันบาท)

	31 ธันวาคม 2563		
	หนี้สินตามสัญญาประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอาประกันภัยต่อ	สุทธิ
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
- ค่าสินไหมทดแทนที่ได้รับรายงานแล้ว	1,158,737	2,913	1,161,650
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	642,180	(56,498)	585,682
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	4,150,241	(29,753)	4,120,488
รวมหนี้สินจากสัญญาประกันภัย	<u>5,951,158</u>	<u>(83,338)</u>	<u>5,867,820</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 12.1 สำรองค่าสินไหมทดแทน

	(หน่วย: พันบาท)	
	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	1,800,917	1,460,133
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด/ปีปัจจุบัน	2,514,000	4,759,919
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทน และข้อสมมติในการคำนวณสำรองค่าสินไหมทดแทน	(34,852)	(75,196)
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด/ปี	(2,462,485)	(4,343,939)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	1,817,580	1,800,917

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีสำรองค่าสินไหมทดแทนที่เกิดจากสัญญารับประกันภัยต่อจำนวน 10.8 ล้านบาท และ 6.8 ล้านบาท ตามลำดับ

## 12.2 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

	(หน่วย: พันบาท)	
	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	4,150,241	3,837,406
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด/ปี	4,028,383	8,259,809
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในระหว่างงวด/ปี	(4,127,365)	(7,946,974)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	4,051,259	4,150,241

## 13. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563
เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ	25,315	65,322
เงินค้างจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	77,003	3,684
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	102,318	69,006

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

14. หนี้สินอื่น

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	66,495	85,131
ค่านายหน้าค้างจ่าย	140,745	182,984
เจ้าหนี้อื่น	12,020	12,231
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	22,426	22,587
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน	36,636	78,708
อื่น ๆ	180,595	222,014
รวม	458,917	603,655

15. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2564	2563	2564	2563
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	82,992	89,928	173,638	177,276
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่ และอุปกรณ์	33,452	38,246	73,688	79,257
ค่าภาษีอากร	1,295	829	3,761	3,169
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	1,795	(4,121)	1,797	(1,970)
ค่าที่ปรึกษา	23,714	19,252	39,486	39,934
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	45,720	29,831	86,196	60,738
รวม	188,968	173,965	378,566	358,404

16. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณ โดยการหารกำไรสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวน  
ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

## 17. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกันแต่ละรายการ บริษัทฯ คำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
บริษัท ทูนก้าวโกล จำกัด	มีกรรมกร่วมกันและ/หรือการถือหุ้น
บริษัท กฤตยาทุน จำกัด	มีกรรมกร่วมกันและ/หรือการถือหุ้น
ลิเบอร์ตี้ อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล เอเชีย แปซิฟิก โฮลดิ้ง แอลแอลซี	มีกลุ่มผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	ถือหุ้นโดยบริษัทฯ
Liberty International Asia IT Pte Ltd	มีกลุ่มผู้บริหารร่วมกัน
Liberty International Underwriters Singapore	มีกลุ่มผู้บริหารร่วมกัน
Liberty Mutual Insurance Company	มีกลุ่มผู้บริหารร่วมกัน
Liberty International Underwriters Hong Kong	มีกลุ่มผู้บริหารร่วมกัน
Liberty Mutual Group Asset Management Inc	มีกลุ่มผู้บริหารร่วมกัน
Liberty CityState	มีกลุ่มผู้บริหารร่วมกัน
Liberty Insurance Limited	มีกลุ่มผู้บริหารร่วมกัน
Liberty International Insurance Limited	มีกลุ่มผู้บริหารร่วมกัน
Liberty Mutual Insurance Europe SE (Paris)	มีกลุ่มผู้บริหารร่วมกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		นโยบายการกำหนดราคา
	2564	2563	2564	2563	
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
เบี้ยประกันภัยต่อภัย	49	342	70,835	66,545	เป็นปกติทางการค้าของการประกัน ต่อตามประเภทของการประกันภัย และสัญญาประกันภัยต่อ
ค่านำหนึ่จรับ	5	19	5	20	ตามที่ระบุในสัญญาเป็นปกติทาง การค้า
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการอื่น	1,230	6,256	3,115	14,414	ราคาตามสัญญาและตามที่ตกลงกัน
ค่าสินไหมรับคืน (โอนกลับ)	(1,789)	1,723	(3,149)	3,672	ตามที่เกิดขึ้นจริงตามสัดส่วนใน สัญญา
เงินสมทบบริษัท กลางคุ้มครอง ผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	6,423	6,801	13,635	14,602	ร้อยละ 12.25 ของเบี้ยประกันภัยที่ ได้รับจากผู้เอาประกันภัยตาม พระราชบัญญัติคุ้มครอง ผู้ประสบภัยจากรถ พ.ศ. 2535
ค่าใช้จ่ายอื่น	42,324	22,458	72,907	43,664	ตามที่ตกลงกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน		
เบ็ดเสร็จอื่น		
บริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	248,677	248,677
สินทรัพย์และลูกหนี้จากการประกันภัยต่อ		
Liberty International Underwriters Singapore	19	53
Liberty Mutual Insurance Company	37,026	1,361
Liberty Mutual Insurance Europe SE (Paris)	2,740	10,252
รวม	39,785	11,666
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ		
Liberty International Underwriters Singapore	-	45
Liberty Mutual Insurance Company	71,261	7,334
Liberty Mutual Insurance Europe SE (Paris)	2,949	4,574
รวม	74,210	11,953
หนี้สินอื่น		
Liberty Mutual Insurance Company	7,484	14,185
Liberty Mutual Group Asset Management Inc	845	787
Liberty CityState	22,474	40,374
Liberty Insurance Limited	1,128	8,661
Liberty International Insurance Limited	1,731	6,610
บริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	6,423	7,098
รวม	40,085	77,715



## ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2564	2563	2564	2563
ผลประโยชน์ระยะสั้น	34.3	32.0	65.3	64.5
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	3.5	2.2	6.9	4.4
รวม	37.8	34.2	72.2	68.9

## 18. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายใน

## 18.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าค่านินงาน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯมีสัญญาเช่าอุปกรณ์ ซึ่งประกอบด้วยสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำที่อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 1 ถึง 4 ปี และสัญญาเช่าระยะสั้นภายใน 1 ปี และสัญญาบริการที่เกี่ยวข้อง โดยบริษัทฯมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาดังกล่าว ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	30 มิถุนายน 2564
จ่ายชำระ	
ภายใน 1 ปี	18.1
1 ถึง 4 ปี	15.0

## 18.2 คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯมีคดีถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจำนวนประมาณ 264.3 ล้านบาท และ 196.1 ล้านบาท ตามลำดับ จากการเป็นผู้รับประกันภัย ซึ่งผลของการพิจารณาคดีดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้บันทึกสำรองเพื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นเป็นจำนวนประมาณ 101.2 ล้านบาท และ 91.1 ล้านบาท ตามลำดับ ไว้แล้วในงบการเงิน ซึ่งฝ่ายบริหารเชื่อว่าสำรองเพื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากจำนวนดังกล่าวเพียงพอแล้ว

## 19. เครื่องมือทางการเงิน

### 19.1 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯ ประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินฝากสถาบันการเงิน รายได้จากการลงทุนค้างรับ สินทรัพย์อื่น และหนี้สินตามสัญญาเช่า ซึ่งจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นและ/หรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าวใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

### 19.2 ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	30 มิถุนายน 2564		
	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
หลักทรัพย์รัฐบาล	7,178.0	-	7,178.0
ตราสารทุน	-	249.0	249.0

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 ธันวาคม 2563		
	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
หลักทรัพย์รัฐบาล	7,183.0	-	7,183.0
ตราสารทุน	-	249.0	249.0

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ ไม่มีการเปลี่ยนวิธีการและข้อสมมติที่ใช้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน และไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

## 20. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2564